

Sindicato dos Servidores Federais no Estado do Rio de Janeiro

Fundado em 28 de setembro de 1989 - CNPJ: 35.792.183/0001-00

www.sindiserfrj.org.br sindiserfrj@sindiserfrj.org.br

Rua Acre, 47, 7° andar, Centro/RJ - CEP: 20.081-000

Ofício nº 02 /2024

Remetente: Sindicato dos Servidores Federais no Estado do Rio de Janeiro

(SINDISERF/RJ)

Destinatário: CONDSEF/FENADSEF

Assunto: Manifestação de apoio do SINDISERF/RJ a contraproposta da Bancada

Sindical.

O Sindicato dos Servidores Federais no Estado do Rio de Janeiro (SINDISERF/RJ), como representante legítimo de toda a categoria dos servidores públicos federais no âmbito do Estado do Rio de Janeiro, vem, através de sua diretoria, representada pelo seu presidente em exercício Sr. Jorge Ferreira Lima, abaixo assinado, manifestar o seu apoio aos termos da contraproposta a ser formulado pela Bancada Sindical, isto é, reajuste em dois blocos de percentuais (29,49% e 18,30%) a serem divididos em três anos (2024, 2025 e 2026), para o reajuste e recomposição das perdas salariais sofridas pelos Servidores Públicos Federais nos últimos anos.

Além disso, o SINDISERF/RJ manifesta seu apoio a proposta de pagamento de 50% plano de saúde e ao indicativo de greve em 01 de março de 2024.

Por oportuno, esta entidade sindical informa a CONDSEF/FENADSEF sobre o Ato unificado do dia Nacional dos aposentados que aconteceria no Buraco do Lume (Praça Mário Lago, Centro, Rio de Janeiro) no dia 24/01/2024 às 11 horas, porém em razão das fortes chuvas que assolaram a cidade do Rio de Janeiro o referido Ato foi cancelado, ainda sem data para ocorrer. Quando for agendada nova data, informaremos com a necessária antecedência.

Por fim, solicitamos apoio efetivo da CONDSEF/FENADSEF na reestruturação das carreiras que se encontra prejudicadas pelo descaso dos seus órgãos.

Rio de Janeiro, 23 de janeiro de 2024.

Atenciosamente,

JORGE FERREIRA LIMA

Presidente SINDISERF/RJ